
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea depunerii proiectului “Soluții digitale pentru comunități 

digitale în cadrul partereniatului dintre comunele Joseni și Suseni, județul 

Harghita”, a cheltuielilor legate de proiect și încheierea unui acord de parteneriat 

între comuna Joseni și comuna Suseni, județul Harghita 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa extraordinară în data de 

15 noiembrie 2024, 

 

 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare  nr. 3526/2024 al Primarului Comunei Suseni referitor la 

aprobarea depunerii proiectului “Soluții digitale pentru comunități digitale în cadrul 

partereniatului dintre comunele Joseni și Suseni, județul Harghita”, a cheltuielilor 

legate de proiect și încheierea unui acord de parteneriat între comuna Joseni și comuna 

Suseni, județul Harghita; 

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 3527/2024 şi Raportul de avizare 

al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Suseni; 

 - Hotărârea nr. 8/2024 a Consiliului Local al Comunei Suseni privind aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al Comunei Suseni și estimările pe anii 

2025 – 2027; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”b”, lit. ”e”, alin. (4) lit. ”d” și alin. (9) lit. ”c” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,  cu 

modificările și completările ulterioare,  

- Ghidul Solicitantului pentru Prioritatea de investiții 2 ”O regiune digitală” – 

Obiectiv specific 1.2 “Valorificarea avantajelor digitalizării în beneficiul cetățenilor, al 

companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice”, Intervenția 2.1.1 “ 

Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – soluții digitale”, aprobat prin Decizia 

nr. 14/20.06.2024 a Directorului Autorității de Management pentru Programul Regiunea 

centru 2021-2027; 

   - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 



   În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) 

lit. ”d”, alin. (7) lit. ”k”, lit. ”n” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului ”Soluții digitale pentru comunități 

digitale în cadrul partereniatului dintre comunele Joseni și Suseni, Județul Harghita” în 

cadrul apelului de proiecte ”Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – soluții 

digitale” din cadrul Programului Regiunea Centru. 

Art. 2. Se aprobă modelul acordului de parteneriat, Anexa nr. 1 la prezenta 

hotărâre, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, încheiat între UAT Comuna 

Joseni, județul Harghita – Lider de parteneriat și UAT Comuna Suseni, județul Harghita 

- Partener, în vederea depunerii, implementării și asigurării durabilității proiectului 

”Soluții digitale pentru comunități digitale în cadrul partereniatului dintre comunele 

Joseni și Suseni, Județul Harghita”. 

Art. 3. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Soluții digitale pentru 

comunități digitale în cadrul partereniatului dintre comunele Joseni și Suseni, Județul 

Harghita”, în cuantum de 2.615.739,00 lei (inclusiv TVA). 

(2) Se aprobă valoarea eligibilă nerambursabilă a Proiectului ”Soluții digitale 

pentru comunități digitale în cadrul partereniatului dintre comunele Joseni și Suseni, 

Județul Harghita”, 2.437.474,62 lei cu TVA inclus, asigurată din Programul Regiunea 

Centru. 

(3) Se aprobă asigurarea din bugetul UAT Comuna Suseni – Partener, a 

cheltuielilor neeligibile ce pot apărea pe durata implementării proiectului, altele decât 

cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului ”Soluții digitale pentru comunități digitale în cadrul 

partereniatului dintre comunele Joseni și Suseni, Județul Harghita”, pentru 

implementarea proiectului în condiții optime, în conformitate cu contractul de finanțare 

și cu acordul de parteneriat. 

(4) Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT Comuna Suseni – Partener, 

reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția 

de 1% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 89.132,19 lei, reprezentând 

cofinanțarea proiectului ”Soluții digitale pentru comunități digitale în cadrul 

partereniatului dintre comunele Joseni și Suseni, Județul Harghita”, în conformitate cu 

contractul de finanțare și cu acordul de parteneriat. 

(5) Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din fondurile 

Uniunii, în conformitate cu contractul de finanțare și cu acordul de parteneriat. 



(6) Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând cheltuielile de funcționare și 

întreținere aferente proiectului, în vederea  sustenabilității financiare a acestuia și pe 

perioada de durabilitate, în conformitate cu contractul de finanțare și cu acordul de 

parteneriat. 

(7) Sumele reprezentând corecțiile ce pot fi identificate în procedura de verificare 

a achizițiilor proprii, vor fi suportate din bugetul propriu, după caz. 

Art. 4. (1) acordul de parteneriat , Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre se semnează 

de către dl. Egyed József, reprezentantul UAT Comuna Suseni – Partener. 

(2) Se împuternicește reprezentantul UAT Comuna Joseni – Lider de 

parteneriat, domnul Gáll Szabolcs să semneze toate documentele necesare depunerii 

proiectului, contractul de finanțare, anexele la acesta, actele adiționale la contractul de 

finanțare, precum și orice alte documente necesare ducerii la îndeplinire a proiectului, 

în numele UAT Comuna Joseni - Lider de parteneriat și al UAT Comuna Suseni – 

Partener  nominalizat în Acordul de parteneriat. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează primarul comunei Suseni, respectiv compartimentul de investiții publice 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni. 

 Art. 6. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului 

Harghita, Primarului comunei Suseni, compartimentului de investiții publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului și Autorității de Management pentru Programul 

Regiunea centru 2021-2027. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

Primăriei Comunei Suseni, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de 

internet www.gyergyoujfalu.ro. 

 

 

Nr. 71 

din 15 noiembrie 2024 

 

 

 

 Președinte de ședință                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                         Secretar general uat 

               BÁLINT Attila               KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

 

 

 

 


